



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	17.412.264,60	5.745.111,44	5.745.111,44	5.804.088,20	5.804.088,20	4.501.565,46
RECEITAS DE CAPITAL	122.580,00	211.863,32	211.863,32	40.860,00	40.860,00	0,00
SUBTOTAL	17.534.844,60	5.956.974,76	5.956.974,76	5.844.948,20	5.844.948,20	4.501.565,46
(-) DEDUÇÕES	2.438.700,84	733.458,12	733.458,12	812.900,28	812.900,28	607.004,20
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	88.451,49	31.316,68	31.316,68	29.483,83	29.483,83	23.961,42
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	122.580,00	10.500,00	10.500,00	40.860,00	40.860,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.227.669,35	691.641,44	691.641,44	742.556,45	742.556,45	583.042,78
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.096.143,76	5.223.516,64	5.223.516,64	5.032.047,92	5.032.047,92	3.894.561,26

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	13.109.050,00	4.369.683,33	4.369.683,33	5.124.814,79	5.124.814,79	3.604.957,55	3.604.957,55	3.364.951,26
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	8.333,33	8.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	13.084.050,00	4.361.350,00	4.361.350,00	5.124.814,79	5.124.814,79	3.604.957,55	3.604.957,55	3.364.951,26
DESPESAS DE CAPITAL	2.676.950,00	892.316,67	892.316,67	237.344,46	237.344,46	204.672,46	204.672,46	614.757,35
(-) Deduções	50.000,00	16.666,67	16.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	50.000,00	16.666,67	16.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	15.711.000,00	5.237.000,00	5.237.000,00	5.362.159,25	5.362.159,25	3.809.630,01	3.809.630,01	3.979.708,61
RESULTADO	-13.483.330,65	-4.545.358,56	-4.545.358,56	-4.619.602,80	-4.619.602,80	-3.067.073,56	-3.067.073,56	-3.396.665,83
RESULTADO	-614.856,24	-13.483,36	-13.483,36	-330.111,33	-330.111,33	1.222.417,91	1.222.417,91	-85.147,35

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.250.927,60	1.250.927,60	686.062,30	-564.865,30	-564.865,30	
(-) Aplicações Financeiras	16.838,19	16.838,19	1.433.509,00	1.416.670,81	1.416.670,81	
(-) Demais Ativos Financeiros	50.723,78	50.723,78	18.023,85	-32.699,93	-32.699,93	
(+) Restos a Pagar Processados	515.314,31	515.314,31	21.648,35	-493.665,96	-493.665,96	
II - Dívida Consolidada Líquida	-803.175,26	-803.175,26	-2.115.946,80	-1.312.771,54	-1.312.771,54	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-803.175,26	-803.175,26	-2.115.946,80	-1.312.771,54	-1.312.771,54	